CDCR－2018－02001

常发改价服〔2018〕31号

关于重新明确常德市殡葬服务中心
殡葬服务收费有关问题的通知

常德市殡葬服务中心：
你中心《关于调整部分殡葬服务价格收费标准的请示》（常殡服〔2017〕3号）收悉。为了加强我市殡葬服务收费管理，保持殡葬服务价格基本稳定，根据省发改委、省民政厅《关于重新印发〈湖南省殡葬服务价格管理办法〉的通知》（湘发改价服〔2016〕128号）精神，鉴于原市物价局《关于制定市殡葬服务中心殡葬延伸服务政府指导价项目收费标准的批复》（常价函〔2015〕3号）及我委《关于市殡葬服务中心新建悼念厅（堂）及独立休息室服务收费标准的批复》（常发改函〔2017〕3号）即将到期，通过成本调查和定价成本监审，经研究，现就你中心殡葬服务收费等有关事项通知如下：
一、殡葬基本服务项目收费标准保持不变。遗体火化、遗体接运和骨灰寄存三项基本殡葬服务，继续按原市物价局《关于殡葬基本服务价格的批复》（常价费〔2004〕137号）规定的收费标准执行，具体项目及标准详见附件1。
二、调整少数殡葬配套服务收费标准，保持绝大部分服务项目收费基本稳定。依据定价成本，考虑合理利润，按照“简化和归并价格项目”的要求，对遗体整理中的“脱衣、穿衣、净身”和“遗体整容”分别上调70元/具和30元/具，为270元/具和180元/具；对“公墓维护管理费”上调30元/座·年，为100元/座·年，同时，取消“墓穴证工本费”；对“殡仪厅出租”简化和归并价格项目，取消有关设备使用费和用电费等项目，统一收取“殡仪厅租用费”；其他“遗体包扎”、“电子鞭炮及花圈租用”、“公益性墓地（穴）”等殡葬配套服务项目收费标准均保持不变。政府指导价管理的殡葬配套服务项目及收费标准，详见附件2。
三、对特殊群体实行优惠。根据《湖南省殡葬服务价格管理办法》，对经县级以上公安机关确认的无名尸体的殡葬费用和城乡困难群众（包括城乡低保对象、城镇“三无人员”、农村“五保”供养对象）死亡后的基本殡葬服务费，实行免费，具体免费内容按民政部门相关政策执行。
四、对市场竞争充分、消费者可自愿选择的其他殡葬服务项目实行市场调节价。市场竞争充分、可供消费者自愿选择的其他悼念、祭祀服务项目及用品、特殊遗体存放及整容、非公益性公墓等殡葬服务项目价格，由你中心依据服务成本和市场供求等因素自主制定，但在执行前10个工作日内须报我委备案。
五、执行时间。本通知自2018年3月1日起执行，凡与本通知精神不符的规定、文件同时废止。你中心接此通知后，要按规定将服务项目、服务内容、收费标准、优惠措施等进行长期和全面公示，自觉接受社会监督和价格主管部门的检查。

附件：1．常德市殡葬服务中心政府定价管理的殡葬基本服
务项目收费标准
          2．常德市殡葬服务中心政府指导价管理的殡葬配套
服务项目收费标准

                      常德市发展和改革委员会
                          2018年1月31日

抄报：省发改委、市政府办。
抄送：市民政局、市财政局。
常德市发展和改革委员会行政许可办公室    2018年1月31日印发

— 4 —